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[HonGré.] 
end hvis vi står splittet. Det er rigtigt at 
understrege forpligtelsen til på nogle be- 
stemte områder at nå frem til et fælles 
standpunkt. Under visse omstændigheder 
vil det naturligvis medføre, at mindretallets 
synspunkter må tilpasses flertallets efter 
endt debat. Dette kan imidlertid ikke be- 
tyde opgivelse af vetoretten i spørgsmål af 
vital betydning for enkelte lande. 

Det forekommer rimeligt at fortsætte 
samarbejdet fra Lomékonventionen over 
for udviklingslande og at overdrage EF dele 
af nationale bevillinger til samarbejde og 
udvikling; en koordineret indsats kan have 
større effekt. 

I  sin omtale af sikkerhedspolitikken fore- 
slår Tindemans bl. a. et samarbejde om vå- 
benproduktionen. Det rigtige heri er be- 
hovet for et sådant vesteuropæisk samarbej- 
de, der kan nedskære forsvarsudgifterne, 
gøre Vesteuropa mere uafhængigt og øge in- 
dustriens konkurrenceevne. EF har i for- 
vejen en industripolitik, der kunne kobles 
ind, men hvis disse teknologiske og produk- 
tionsmæssige spørgsmål kan løses på en 
bedre måde i NATO-sammenhæng, må 
dette foretrækkes. 

Det europæiske Fællesskab har ikke gjort 
større fremskridt henimod den økonomiske 
og valutamæssige union. Tindemans' be- 
tragtninger over udviklingen af slangesam- 
arbejdet tilsigter bl. a. forbedrede lånemu- 
ligheder, hvad Danmark traditionelt er in- 
teresseret i. Men er de velstillede EF-lande 
motiverede til at yde mere dertil? Man bør 
nok gå alvorligt ind i overvejelserne om- 
kring en europæisk parallel valuta som fore- 
slået i et manifest sidste år fra 9 fremtræ- 
dende økonomer. 

Tindemans foreslår ikke oprettelse af nye 
institutioner, men styrkelse af de bestående. 
Dette synspunkt deler kristeligt folkeparti 
for denne fase af EFs udvikling. 

Jeg står noget usikker over for den fore- 
slåede initiativret hos Parlamentet og Rå- 
dets forpligtelse til at drøfte Parlamentets 
resolutioner. Vil det ikke belaste Rådets ar- 
bejde, og hvilke juridiske problemer er for- 
bundet hermed? På den anden side må der 
skabes bedre forbindelse mellem Parlamentet 
og Rådet. 

Det europæiske Råd har fået en central 
placering i Tindemans' rapport. Men det for- 

udsætter en grundig forberedelse af disse 
møder. Det må ikke medføre en lammelse af 
Ministerrådet, så vigtige sager udsættes til 
afgørelse af topmøder. 

Jeg kan tilslutte mig, at formandshvervet 
i Det europæiske Råd og i Ministerrådet ud- 
vides fra et halvt til et helt år for at give 
sammenhæng i arbejdet. Om man derimod 
skal styrke Kommissionens formand så 
kraftigt som foreslået, står jeg mere skeptisk 
over for. Derigennem bliver Kommissions- 
formanden den stærkeste mand i EFs orga- 
ner, hvortil kommer, at den foreslåede styr- 
kelse af Kommissionens formand kræver 
traktatændringer. 

Tindemans' rapport er et jordnært re- 
formforslag, der klogeligt undlader at sætte 
datoer på unionens virkeliggørelse. Mange 
af disse forslag vil blive virkeliggjort, andre 
vil falde under bordet. Gennem sin rapport 
stiller Tindemans et spørgsmål til vor poli- 
tiske vilje til at bygge et fælles demokratisk 
Vesteuropa op og overvinde vore forskellige 
interessemodsætninger og meningsforskelle 
landene imellem. Det drejer sig dybest set 
om Vesteuropas vilje til at overleve som en 
demokratisk ø i en verden, hvor diktaturets 
mørke breder sig. 

Formanden: 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og ud- 

sætte mødet. Det genoptages kl. 13.00. 

Mødet udsat kl. 11.39. 

Mødet genoptaget kl. 13. 

Forhandlingen genoptoges. 

Ib Nørlund (DKP): 
Jeg tager denne forespørgsel som en an- 

ledning til en principiel debat, som jeg også 
finder er påkrævet, for nu nærmer sand- 
hedens time sig for EF-politikerne her i 
landet. I årevis har man bevæget sig i tve- 


